Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2023, 9/120583

1

РЕШЕНИЕ МИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
22 декабря 2022 г. № 449

Об изменении решения Минского городского
Совета депутатов от 16 ноября 2016 г. № 243

На основании абзаца шестого статьи 18 Закона Республики Беларусь от 4 января
2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь»
Минский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Минского городского Совета депутатов от 16 ноября 2016 г.
№ 243 «Об установлении мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
следующие изменения:

в пункте 1:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«ежемесячная выплата семьям, в которых в многоплодных родах родились

и воспитываются трое и более детей, до достижения детьми возраста трех лет в размере
одной базовой величины на каждого ребенка;»;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:
«оплата бесплатного питания и (или) выдача продуктов питания (по выбору

заявителя, исходя из имеющегося ассортимента, подлежащего реализации организацией,
осуществляющей питание) в размере стоимости не более 15 талонов в месяц
неработающим и не зарегистрированным в качестве индивидуальных предпринимателей
одиноким и одиноко проживающим гражданам, размер пенсии которых не превышает
130 процентов БПМ, действующего на дату подачи заявления, из числа инвалидов
I и II группы, пенсионеров, достигших общеустановленного пенсионного возраста;»;

в абзаце четырнадцатом:
слова «инвалидам-колясочникам» заменить словами «инвалидам, использующим

при передвижении инвалидную кресло-коляску»;
после слов «детям-инвалидам» дополнить словами «в возрасте»;
после слов «1,5 БПМ» дополнить словами «, действующего на дату подачи

заявления»;
в абзаце пятнадцатом:
после слов «1,5 БПМ» дополнить словами «, действующего на дату подачи

заявления»;
после слов «нанимателями жилых помещений» дополнить словами

«государственного жилищного фонда»;
после слов «пятикратного БПМ» дополнить словом «, действующего»;
абзац тридцать шестой и подстрочное примечание к нему исключить;
в пункте 11:
в абзаце втором слова «тридцать четвертом – тридцать шестом» заменить словами

«тридцать четвертом и тридцать пятом»;
в абзаце третьем слова «тридцать седьмом» заменить словами «тридцать шестом»;
в пункте 2:
в подпункте 2.1 слова «, тридцать седьмым» исключить;
в подпункте 2.8 слова «определяется из расчета 4 белорусских рублей» заменить

словами «составляет 1,7 процента БПМ, действующего на дату подачи заявления»;
в части второй подпункта 2.9:
абзац первый после слов «подтверждающего право на социальные льготы,»

дополнить словами «заключения врачебно-консультационной комиссии или
индивидуальной программы реабилитации, абилитации инвалида, – для инвалидов,
использующих при передвижении инвалидную кресло-коляску,»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«в отделения, оказывающие услуги в форме полустационарного социального

обслуживания, государственного учреждения «Минский городской центр социального

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.01.2023, 9/120583

2

обслуживания семьи и детей», ТЦСОН, учреждений социального обслуживания,
осуществляющих стационарное социальное обслуживание, подчиненных комитету
по труду, занятости и социальной защите Минского городского исполнительного
комитета (для инвалидов, постоянно посещающих отделения на условиях договоров),
без ограничения количества поездок;»;

в абзаце девятом слова «инвалидов-колясочников» заменить словами «инвалидов,
использующих при передвижении инвалидную кресло-коляску»;

абзац десятый исключить;
подпункт 2.171 исключить;
в подпункте 2.172 слова «тридцать седьмом» заменить словами «тридцать шестом»;
дополнить пункт подпунктом 2.19 следующего содержания:
«2.19. в случае смерти лица, имевшего право на оказание мер социальной

поддержки, определенных в абзацах втором–пятом, седьмом–двенадцатом, пятнадцатом
пункта 1 настоящего решения, выплаты членам семьи (опекуну (попечителю))
не производятся.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель А.А.Бугров